

OBSERVAÇÕES
 REPERTE A PAVIMENTAÇÃO DA
 ÁREA TOTAL PAVIMENTADA= 3995,00m²
 ÁREA DE CALÇADAS E PASSEIOS = 1240,00m²

RUA DAS PEDRAS-CRONOGRAMA

EUSEU F. Ferrari
 Eng.º Civil - CREA/RS 86890
 Pref. Municipal de Seber/RS

CUSTO DE SERVIÇOS - SINAPI
 Data Preços
 Instituição / Localidade / Lei Sociais

ORÇAMENTO COM DESONERAÇÃO

Programa: _____
 Obra: _____

Data de Referência Técnica: ABRIL de 2016

CODIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	M3 UNID.	COM BDI	CRONOGRAMA		
					30	60	1
DATA DE REFERENCIA TECNICA: ABRIL DE 2016					26,75%		
CAAT	CANTEIRO DE OBRAS			1.982,37			
742701	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	205,44	6,00	1.232,64	1.562,37	
				5.409,45	7.702,55		
MOVT	MOVIMENTO DE TERRA						
736024	ESCAVAÇÃO DE VALA NAO ESCORRADA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA COM PROFUNDIDADE DE 1,5 ATE 3M COM RETROE	M3	6,02	536,00	3.220,70	4.082,24	
72987	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA DMT - 5 KM- SOBRA ESCAVAÇÃO	M3XKM	0,85	2.575,00	2.188,75	2.774,24	
72989	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE TERRA COM CAMINHA O BASCULANTE 6 M3 ESPECIFICO TERRA=1400KG/M3	T	0,89	750,00	697,50	848,08	
				39.224,48	48.717,08		
PISO	RAMPAS PNE						
74147	PISO TÁCTIL PLACA CERAMICA, FRIZADA, ASSENADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	57,26	12,00	687,12	870,52	
74147	PISO TÁCTIL PLACA CERAMICA, PASTILHADA, ASSENADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M2	57,56	6,00	345,36	437,74	
64212	PISO EM CONCRETO 20 MPa USINADO, ESPESSURA "5CM" E JUNTAS SERRADAS 2X2M, INCLUSO REGUA VIBRATORIA	M2	30,8	1.240,00	36.192,00	48.408,36	
				1.260,16	1.822,80		
PINT	PINTURAS						
72947	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	17,78	72,00	1.285,16	1.622,60	
				7.316,08	9.273,13		
FUES	BASE CALÇADAS						
72848	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE BRITA PARA BASE, COM CAMINHA O BASCULANTE 6 M3 PSO ESP. 1700KG/M3	T	1,58	62,00	97,98	124,15	
741644	LASTRO DE BRITA calçadas 6" = 3 cm	M3	71,27	36,00	2.560,72	3.252,05	
72867	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA DMT - 25 KM	M3XKM	0,85	900,00	765,00	989,84	
73481	ESCAVAÇÃO MANUAL EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < h <= 1 M calçadas h=10cm	M3	30,5	120,00	3.680,00	4.639,05	
7405001	COMPACTAÇÃO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	M3	3,79	60,00	221,40	288,23	
				334,32	423,75		
SEDI	SERVICOS DIVERSOS						
729162	PLACA PARA IDENTIFICAO NR DE RUA, PARE, PEDESTRES - DIMENSÕES em CM, FAIXA SEGURANÇA, SINALIZAÇÃO	UN	56,72	6,00	334,32	423,75	
				182.938,28	233.147,74		
PAVI	PAVIMENTAÇÃO- PEDRAS IRREGULAR, PO, TERRA ASSENTAMENTO						
72867	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA DMT - 25 KM- PEDRA MÃO + PO	M3XKM	0,85	21.975,00	18.678,75	23.675,82	
						100,0%	

